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بازار  سکه و طلا
نوع

سکه طرح قديم

سکه طرح جديد

نيم سکه

ربع سکه

سکه يك گرمي

هر گرم طلاي 18 عيار

973000

977000

497000

272000

172000

99430

تغييرقيمت

بازار  جهاني

نوع

هر اونس طلا

نقره 

هر بشکه نفت اوپك

هر بشکه نفت برنت

1207.30

16.45

56.69

52.77

تغييرقيمت )دلار(

تغييرنرخ برابري ارزها

يورو به دلار

پوند به دلار

دلار به درهم

1.1371

1.5434

3.6732

بازار  ارز
مبادلاتینوع ارز تغييرتغييربازار آزاد

دلار آمريکا

يورو

پوند انگليس

درهم امارات

3411

3906

5255

933

2762

3150

4241

752 --

-

یک ربع قرن از تصویب قانون کار جمهوری اسللامی 
ایران می گذرد. براساس ماده 41 این قانون شورایعالی کار 
موظف است همه ساله با در نظر گرفتن نرخ تورم و وضع 
اقتصادی کشور مبلغی را به عنوان حداقل دستمزد یک 
کارگر ساده به گونه ای تعیین کند که زندگی یک خانواده 
کارگری به شکلی شرافتمندانه و آبرومندانه تأمین شود و 
به همین نسبت نیز سایر سللطوح دستمزدی را افزایش 
دهد. ماده 23 اعامیه جهانی حقوق بشللر نیز به شللرح 
زیر بر این امر مهم تأکید می کند: »هر شخصی حق دارد 
کار کند، کار خود را آزادانه برگزیند، شللرایط منصفانه و 
رضایت بخشی برای کار خواستار باشد و در برابر بیکاری 
حمایت شود«. »هر کسی که کار می کند حق دارد مزد 
منصفانه و رضایت بخشللی دریافت کند که زندگی او و 
خانللواده اش را موافق حیثیت و کرامت انسللانی تأمین 
 کند و در صورت لزوم با دیگر وسللایل حمایت اجتماعی

 کامل شود.«
»هر شللخصی حق دارد که برای دفاع از منافع خود با 
دیگران اتحادیه تشللکیل دهد یا به اتحادیه های موجود 
بپیوندند.«طی این یک ربع قرن هیچ گاه این ماده قانون 
کار به درستی اجرا و ماده 23 این اعامیه نیز رعایت نشده 
اسللت. در تمام این سللال ها همواره تشکل های رسمی 
)دولتی و حکومتی( کارگللری از چند ماه مانده به موعد 
تشکیل جلسلله شللورایعالی کار ویژه تعیین دستمزد، 
از تریبون ها و رسللانه های خود اعللداد و ارقام قابل توجه 
و به طور نسللبی راضی کننده ای را برای دسللتمزد  سال 
آینده اعام و تبلیللغ کرده اند. اما در همه این سللال ها و 
در بزنگاه های موعود، نمایندگان این تشللکل ها در این 
شللورایعالی، همیشلله بر مصوبات و اعدادی مهر تأیید 
زده اند و دسللتمزدی را برای یک سللال بعدی کارگران 
تصویب کرده اند که با دستمزد واقعی بسیار فاصله داشته 
 و تبعات و فشار مالی ناشللی از آن نیز آه از نهاد کارگران

 برآورده است.
2 تغيير مهم در جامعه کارگری

در دهه های اخیر، با افزایش سرسللام آور واردات انواع 
کالاهای مصرفللی، زمینه تولیدات داخلللی و به تبع آن 
اشتغال کارگران هرچه بیشتر نابود شد و نتیجه ناگزیر 
این سیاسللت ها رشللد تورم و افزایش لگام گسللیخته 
هزینه های زندگی بود. این خود سللبب شد بخش های 
هرچه بیشللتری از لایه های میانی جمعیت به لایه های 
پایین تر، کم درآمدتللر و به تدریج تهیدسللت کارگری 
پرتاب شللوند. این تهاجم و این خراب تر شللدن شرایط 
اقتصادی موجب پیدایش دو تغییر مهم در طبقه کارگر 
ایران شللد: اول، عموم کارگران نسبت به حقوق و منافع 
خود حساس تر و آگاه تر شدند؛ دوم این که با پرتاب شدن 
گروه بزرگی از فارغ التحصیان دانشگاهی و حقوق بگیران 
لایه های متوسللط و دارای تحصیات عالی به لایه های 
پایین تر و کم درآمللد کارگری، بازهم سللطح آگاهی و 
حساسللیت کارگران افزایش یافت و اعتراض های آنان 
عمق پیدا کرد؛ متاسللفانه اما این رخداد در سازمان یابی 
و متشللکل شللدن طبقه، چندان مفید و اثرگذار نبود.

متناسب با این فزونی آگاهی و افزایش سطح اعتراضات 
کارگری، گفتمان، ادبیات، نوع تبلیغ و شیوه اعتراض های 
تشکل های رسللمی کارگری نیز تغییر یافت. کم کم در 
ماه های نزدیک به تعیین مزد شللاهد بودیم این نهادها 
برای تهیه و اعام لیست سبد کالاهای مورد نیاز خانوار 
کارگری، برآورد قیمت آنها و تعییللن حداقل لازم برای 
تأمین هزینه هللای زندگی یک خانللوار کارگری تاش 
می کنند؛ چند سالی اسللت که خط فقر نیز اضافه شده 

و در رسللانه ها و تریبون های این نهاد ها نسبت به فاصله 
دستمزدها با این خط، اعتراض هم می شود.

چرا دور باطل تمام نمی شود؟
وقایع یاد شللده و تغییر رویه های یاد شللده به خودی 
خود بد نیست، اما متاسللفانه فقط یک روی سکه است؛ 
روی دوم سکه، همان طور که در بالا گفته شد سکوت و 
تایید نمایندگان این تشکل ها در بزنگاه تصمیم گیری و 
جلسه های تعیین دستمزد شورایعالی کار است. در این 
جلسللات براعداد و ارقامی مهر تأیید می زنند که نه تنها 
هیچ تناسبی با هزینه های زندگی و دستمزدهای واقعی 
کارگران ندارد بلکلله با برآوردهللا و تبلیغات قبلی خود 
این نهادها نیز بسللیار فاصله دارد و متاسفانه گایه های 
کارگران هم تاکنون تأثیری در اصل واقعه و مساله نداشته 

است و این دور باطل 25 سال است که تکرار می شود. 
 چرایی این تکرار را باید 

در موارد زیر جست وجو کرد.
الف( فصل ششللم قانون کار موجود و آیین نامه های 

اجرایی آن با نقض صریح کنوانسللیون های شماره 98و 
87 سللازمان بین المللی کار مانع ایجاد و فعالیت هرنوع 
تشکل مستقل، واقعی و پرنفوذ کارگری است و این خود 
موجب می شود نمایندگان واقعا مستقل، آگاه، با نفوذ و 
پشتوانه کارگری نتوانند در جلسات چانه زنی برای تعیین 
دستمزد حضور داشته باشند. ب( در تمام 3 دهه گذشته 
اتخاذ و اجرای 2 سیاست به شدت نادرست توسط همه 
دولت ها موجب پیدایش لشکر بیکاران با شمار بیش از 
5/5 میلیون شده که خود دسللتمایه تهدید و سرکوب 
دسللتمزد شللاغان اسللت: یکم - اجرای نسللخه ها و 
توصیه های بانک جهانی و صندوق بین المللی پول)یعنی 
اتخاذ سیاسللت های اقتصادی واردات محللور و نابودی 
زمینه های تولید داخلی یا به گفته بهتر نابودی زمینه های 
اشتغال( دوم - اجرا نشللدن اصل 28 قانون اساسی دال 
بر وظیفه ایجاد شغل متناسللب برای آحاد ملت با توجه 
به نیازهای کشللور.ج( نللگاه دولت و سللاختار حاکم به 
نیروی کار و حقوق آن و مقوله دسللتمزد نگاهی کالایی 

اسللت. »نیروی کار« هم مانند طبیعت و محیط زیست، 
به هیچ وجه کالا نیسللت؛ و نباید مثل یللک کالا خرید و 
فروش شود. می دانیم که نگاه کالایی داشتن به طبیعت 
و محیط زیست - شامل دریاها، آب ها، جنگل ها و دیگر 
منابع طبیعی- و فروش یا واگذاری حق بهره برداری آن 
با انگیزه کسب درآمد دولتی، به سللرمایه داران و بخش 
خصوصی تاکنللون موجب نابللودی آنها یللا وارد آمدن 
خسارات جبران ناپذیر شده است؛ نیروی کار نیز نیرویی 
انسللانی و ارزش آن هم ارزشی انسانی است. نگاه کالایی 
به این نیللرو، ارزش گذاری و تعیین قیمت آن براسللاس 
قانون بللازار و عرضه و تقاضا، صدمللات جبران ناپذیری 
در عرصه های مختلف به جامعه وارد می کند. دستمزد 
کارگران بایللد در درجلله اول بلله مثابه یللک ضرورت 
تأمین نیازهای انسللانی و اجتماعی و متناسب با تأمین 
هزینه های زندگی و حفظ شللأن و کرامت انسللانی آنها 
تعیین شللود و نه مانند کالایی موجود در بازار و براساس 
قانون عرضلله و تقاضا.نگاه کالایی به نیروی کار سللبب 
گزینش سیاسللت های می شللود که نتیجه آن افزایش 
بیکاری، کاهش دستمزدها و به تبع آن بروز بحران های 

اجتماعی است.
ارتباط نابجای تورم و دستمزد

سال هاست که هنگام مذاکره و چانه زنی بر سر تعیین 
دستمزد به نادرست چنین گفته و بر آن تأکید می شود: 
افزایش دستمزد ها مستقیما موجب بالا رفتن نرخ تورم 
می شللود! در شللرایطی که در اقتصاد ایران، هزینه های 
پرسنلی و ازجمله دستمزد بیشینه تا 15 درصد قیمت 
تمام شده کالاها و خدمات را شامل می شود، یک محاسبه 
ساده نشللان می دهد که افزایش صد در صدی دستمزد 
در بالاترین برآورد ها موجب می شللود قیمت تمام شده 
کالا فقط 15 درصد افزایش یابد. اگر کمک به روند تولید 
و حمایت از بنگاه های تولیدی ضروری اسللت دولت ها 
می توانند و باید با در نظر گرفتن انواع معافیت های مالیاتی 
و کاسللتن از برخی عوارض، این افزایش را جبران کنند. 
امری که به نفع کل جامعه است و بدون افزایش تورم به 

رونق بازار و گردش پول و کالا کمک بسیار می کند.

25 سال انتظار کارگران برای انطباق مزد با هزینه ها ادامه دارد

 2 تغییر مهم جامعه کارگری 
و لزوم بازنگری در روش تعیین مزد

از تالار چه خبر 

   موضع گي�ری تازه رئيس ب�ورس| محمد 
فطانت، رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار با بیان 
این که هرگونه عرضه سللهام باید در این سللازمان 
صورت گیرد، گفت: متاسللفانه عرضه سهام برخی 
شرکت های سهامی خاص جامعه را با مشکل مواجه 
می کند. بایللد بتوانیم به صورت ویللژه این موضوع 
را مدیریت کنیم. او با بیللان این که اخیرا در کمیته 
فقهی سازمان فروش اختیاری را تعریف کرده ایم، 
افزود: در هر زمان سللرمایه گذار می تواند سهامی را 

بخرد یا بفروشد.

  الزام شرکت ها  به افشای اطلاعات مالی| 
محمدرضا پورابراهیمی، نایب رئیس کمیسللیون 
اقتصادی مجلس از اجرای قانون شفافیت ساختار  
مالی بنگاه های دولتی خبر داد و گفت: از 15بهمن 
به بعد، هملله بنگاه های اقتصادی کشللور ملزم به 
افشللای اطاعات مالی خود نزد سللازمان بورس و 
اوراق بهادار شللدند. براسللاس این قانون مجموعه 
شللهرداری ها، بنیادهای نظامی که شللرکت های 
اقتصادی دارند، سللازمان ها و شرکت های خیریه 
کشور، نهادها و سللازمان های وقفی، صندوق های 
بازنشستگی کشوری و لشکری و نهادهای انقاب 
اسللامی موظف هسللتند اطاعات مالللی خود را 

شفاف سازی کنند.

  برخورد با دلالان س�هام تبرک| غامعلی 
صادقی، دادستان مشهد درباره پرونده تبرک گفت: 
دسللتگاه قضایی با دلالان خریدوفروش سهام این 
شرکت برخورد جدی می کند. دفاتر فروش سهام 
شرکت سرمایه گذاری تبرک آذر امسال به منظور 
برخورد با دلالان سهام این شرکت پلمب و 26بهمن 
هم در پی هجوم سللهامداران به دفتر این شرکت 
مدیرعامل شرکت بازداشت شللد. براساس بیانیه 
رئیس هیأت مدیره شرکت توسعه سرمایه گذاری 
عمرانی و صنعتی تبرک، حدود 324 میلیارد تومان 

سهم  از این شرکت خریداری شده است.

  ش�رایط ب�ورس تک�راری اس�ت| منصور 
کریمی، کارشللناس بازار سللرمایه گفت: شللرایط 
بورس در حال حاضر کسللل کننده شده و شاخص 
بورس این روزهللا در محدود 65 هزار واحد حمایت 
مهمی دارد. همچنین ابهامللات موجود در قیمت 
جهانی نفت، بودجه  سللال آینده کشور و مذاکرات 
سیاسی تأثیر خود را بر بودجه  سال آینده شرکت ها 
گذاشته است. به گفته این کارشناس بازار سرمایه، 
هر چند در شرایط کنونی قیمت بسیاری از سهام ها 
در بللورس جذاب و مناسللب اسللت با ایللن حال، 
سرمایه گذاران باید گزارشات  سال آینده شرکت ها 

را نیز در خرید سهام مدنظر قرار دهند.

اتفاق روز

سخنگوی دولت خبر داد

 حذف یارانه  ثروتمندان 
در گرو تصویب مجلس

محمدباقر نوبخللت رئیس سللازمان مدیریت و 
برنامه ریزی کشور گفت: در مورد حذف خانوارهای 
با درآمد بیش از 2/5میلیون تومان باید تا هفته آینده 
صبر کرد تا مجلللس در لایحه بودجلله چه خواهد 
کرد. معاون رئیس جمهوری تصریح کرد: نمی شود 
اقتصاد یک کشور را در برابر تکانه هایی که به آن وارد 
می شود، مقاوم کرد، مگر این که اقتصاد از یک بن و 
ریشه قوی و گسترده برخوردار باشد. وی همچنین 
در پاسخ به سوال دیگر خبرنگار فارس مبنی بر این که 
آیا خانوارهای با درآمللد ماهانه بیش از 2/5 میلیون 
تومان از دریافت یارانه نقدی حذف می شوند، گفت: 
در رابطه با این موضوع باید تا هفته آینده تحمل کرد 

که مجلس در جلسه علنی چه خواهد کرد.

یادداشت

هیچ صنعتی در ایران در قدوقواره بخش کشاورزی 
نیسللت. درآمدی که در بخش کشللاورزی وجود دارد 
در هیللچ صنعت دیگللری وجود نللدارد. صنعت مرغ 
که تنها یکی از چند بخش صنعت عظیم کشللاورزی 
اسللت بعد از صنعت نفللت، بزرگترین بخش صنعتی 
کشور محسوب می شللود یا درآمد بخش دامداری ما 
فقط در تولید گوشللت عددی معادل 1000 میلیارد 
تومان اسللت. همچنین در نظر بگیرید تولید سالانه 
12 میلیون تن گنللدم یا درآمللد 300 میلیون دلاری 
تولید واکسن و سرمی که فقط در موسسه تحقیقات 
واکسن و سرم سازی رازی تولید می شود. به این موارد 
موفق می توانید موارد سابقا موفق را نیز اضافه کنید که 
در صورت احیا می توانند درآمدهای بیشتری را نصیب 
کشور کنند. مثا تولید پنبه باکیفیت و احیای صنعت 
نساجی که بخش عمده آن در مازندران است، می تواند 
کشور را از واردات پارچه از چین، آن هم با قیمت گزاف 
بی نیاز کند. یا تولید دانه های روغنی در داخل می تواند 
صنایع روغن کشی ایران را از تب وتاب تهیه ارز و دیگر 
تاطمات قیمت ارز آسوده سللازد. یا اگر تولید پشم و 
ابریشم که یکی از بزرگترین کارخانه هایش در رشت 
به محاق رفته است به روزهای خوش گذشته برگردد. 

صنعت فرش ما رونقللی دوباره می گیرد. یللا اگر از 
کارخانه های تولید کنسللرو ماهی تن در شللهرهای 
شللمالی و جنوبی ایران حمایت شللود مطمئنا حتی 
یک قوطی کنسرو هم روی زمین نمی ماند. همچنین 
اسللت وضع رب گوجه فرنگی و گاب. محصولاتی که 
اگر می شد کارخانه های تولیدی را کنار مزارع احداث 
کرد دیگر نه کشاورز برای فروش محصول خود نیازی 
به دلال داشللت و نه کارخانه خرج اضافه می کرد. این 

همه اما نمونه های انگشت شماری است از صدها نمونه 
قابل ارتقای بخش عظیم کشاورزی ایران. بخشی که 
استان های شمالی کشور سللهم بزرگی در آن دارند؛ 
چه در بخش زراعت، چه دامداری، چه مرغداری، چه 

پرورش ماهی و چه صنعت نساجی. 
با این همه اما توسعه کشللاورزی هیچ گاه در محور 
برنامه های توسللعه ای کشللور نبوده اسللت. هیچ گاه 
برنامه ریزان کشور هنگام نوشتن برنامه های توسعه ای، 
توجهللی به بخش کشللاورزی نکرده اند. بلله جای آن 
صنعت را با چرخ دنده اشللتباه گرفتند و کشللاورزی 
را صنعت ندانسللتند و به جای توجه به داشللته های 
خدادادی مان سراغ صنعتی مانند خودروسازی رفتند. 
صنعتی که در کشللور نهایتا 500 هزار نیللروی کار و 
فرصت شغلی ایجاد می کند اما تمام قد از آن حمایت 
می شللود. برای حمایت از تولید خودروی کم کیفیت 
داخلی شللرایط واردات خودروی خارجللی را با اتخاذ 
بیللش از صددرصد عوارض گمرکی و سللود بازرگانی 
دشللوار کردند اما نسللبت به محصولات کشللاورزی 
باکیفیت داخلی آن قدر بی توجه بودند که به شللکلی 
مللداوم نمونه هللای خارجی بی کیفیللت را جایگزین 
محصولات عالی ایرانللی در بازارهایمان کردند. وقتی 
 نیازی به واردات شللکر نداشللتیم، در نیمه دوم  سال

 84 چند میلیون تن شللکر وارد کشور شد. شکری که 
پس از 70 سال برنامه ریزی روی صنعت بذر چغندر در  
سال 1383 به خودکفایی در تولیداش رسیده بودیم 
و به کشورهایی چون بلژیک صادر می کردیم و دولت 
وقت هم برای حمایت از این محصللول تعرفه واردات 
شکر سفید را 150 درصد اعام کرده بود اما به ناگهان 
در عرض یک سال و با آمدن دولت بعدی تعرفه واردات 

شکر به صفر رسللید و ابتدا 800 هزار تن شکر وارد شد 
و بعد هم به 2/5 میلیون تن رسللید اما فقط شکر نبود 
که به این روز درآمد. واردات محصولات کشاورزی در 
اواخر  سال 91 و قبل از روی کار آمدن دولت اعتدالگرای 
روحانی به 16 میلیارد دلار رسید. آن هم در سالی که از 
سوی مقام معظم رهبری  سال »تولید ملی و حمایت از 
کار و سرمایه ایرانی« نام گرفته بود. یا آن روزهایی که 
صنعت بزرگ مرغداری کشور شاهد واردات تخم مرغ از 
چین و ترکیه بود. به غیر از واردات اما، توسعه غیرعلمی 
کشاورزی هم آسللیب های جبران ناپذیری را به بدنه 
اقتصادی و طبیعت کشللور وارد ساخت. مانند نمونه 
برنج کاری در جنوب ایران. در حالی که در شمال کشور 
شالیزارهای بسیاری وجود دارد، در دولت قبلی طرحی 
ارایه کردند تا 90 هزار هکتار زمیللن به تولید برنج در 
خوزستان اختصاص داده شود. آن هم تولید محصولی 
که به آب فراوان نیاز دارد. در سرزمینی که از خشکسالی 
رنج می برد. طبیعی است که ما نمی توانستیم در این 
مورد موفق شویم و نتیجه اش هم هدررفت میزان بالای 

آب شیرین برای تولید فقط 200 هزار تن برنج شد.
 حللال همین رونللد را درباره دامللداری و مرغداری 
و صنایللع غذایی نیز در نظر بگیرید. چلله آن که اصولا 
کشللاورزی را با صنعللت یکی نمی داننللد. بزرگترین 
 سللازمان پژوهشللی کشللور سللازمان پژوهش های 
علمی- صنعتی است که چرخ دنده نمادش شده. یعنی 
این که کشاورزی و محیط زیست و توریسم جزو صنعت 
نیستند و صنعت یعنی دانشکده های فنی و کارخانه و 
چرخ دنده. از این روست که اگرچه کشاورزی بیشترین 
پتانسیل، نیروی کار و توانایی پیشرفت را دارد، اما مورد 
بیشترین کم عنایتی و بی توجهی هم قرار گرفته است. 

در دولت جدید اما امیدواریم اوضاع بسللامان شود. به 
هر حال تیمی اکنون برسر کار آمده که در  سال 1383 
انواع خودکفایی ها را رقم زده بود. هرچند خودکفایی در 
هر حوزه ای هم خوب نیست. مانند حوزه چوب که قطع 
درختان و نابودی جنگل ها به منظور خودکفایی چوب 
به هیچ وجه به صرفه کشللور نیست. کشوری که دچار 
کمبود آب است و جنگل ها و درختان نقش عمده ای 
در تأمین آب کشور دارند. پس بهتر آن است که چوب از 
کشورهای دیگر وارد شود تا این که تبر به دست خود به 

ریشه درختانمان زنیم.
با وجود ظرفیت های بسیاری مانند آفتاب مناسب، 
خاک مناسب، نیروی انسللانی مناسب، نیروی علمی 
مناسللب، واحدهای پژوهشی که سللابقه فعالیتشان 
به صد سللال می رسللد و تمام عوامل موثللر در تولید، 
اما ما اکنون از فقر تجهیزات، از کهنسللال بودن و بلکه 
مندرس بودن ناوگان پژوهشی و علمی و نبود اعتبارات 
پژوهشللی برای بخش کشللاورزی رنللج می بریم که 
امیدواریم با روی کارآمدن دولت یازدهم که با مشکات 
آشللنایی دارند این معضات هم بهبود یابد. چه آن که 
دولتمردان جدید بایللد بدانند که اگر چنانچه تحولی 
جدی در سرمایه گذاری برای بخش کشاورزی صورت 
نگیرد و به طور ویژه تحول جدی در نگاه به تحقیقات و 
آموزش و ترویج کشاورزی اتفاق نیفتد، انتظار موفقیت 
در توسللعه کشللاورزی، انتظاری بیهوده اسللت. وزیر 
کشاورزی نیز می داند که اگر اول سرمایه و دوم فناوری 
 به بخش کشاورزی تزریق نشود این بخش قادر به انجام

 رسالت اش نسبت به توسللعه یافتگی کشور نخواهد 
بود. کام آخللر این که اگللر در  سللال 1394 کمتر از 
1000 میلیللارد تومان بللرای تحقیقات کشللاورزی 
اعتبار پیش بینی شللود، نشانه ای اسللت از عدم بهبود 
اوضاع کشاورزی کشور. یعنی قطعا شاهد پیشرفت و 
توسعه این حوزه نخواهیم بود و نباید انتظار داشت که 

کشاورزی موتور محرک توسعه اقتصادی کشور شود. 

لزوم توجه به تحولی که صنعت کشاورزی می تواند ایجاد کند

کشاورزی نیازمند تحول در سرمایه گذاری 

هفته با افت تمام شد 

ش�هروند | در جریان معامات روز چهارشنبه 
تعداد 329 هزار و 206 سللهم اوراق بهادار به ارزش 
659 میلیللارد و 61 میلیون ریللال در 27 هزار و 96 
نوبت معاماتی دادوستد شللد. شاخص صنعت با 
30واحد کاهش به 54 هزار و 328 واحد، شاخص 
50 شللرکت فعالتر با 3واحد کاهش بلله 2 هزار و 
631 واحد رسید. شللاخص بازار اول با روند منفی 
26واحدی به 47 هزار و 929واحد و شللاخص بازار 
دوم بللا روند منفی 193واحد بلله 125 هزار و 877 

واحد رسید. 
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نرخ نامه

پالایش�گاه های کوچک چينی واردکننده 
جدید نفت| چین در تاش است  مقررات جدیدی 
را برای واردات نفت توسط شرکت های پالایشگاهی 
کوچک ایجاد کند. براسللاس این مقللررات که در 
وب سللایت »کمیسیون ملی توسللعه و اصاحات 
چین« قللرار گرفتلله پالایشللگاه های داخلی اگر 
استاندارد های جدید فنی و زیست محیطی را رعایت 
کنند، می توانند برای دسترسللی به نفت وارداتی 

درخواست دهند.  )رویترز(

سبد نفتی اوپک در مسير افزایش| سازمان 
کشللورهای تولیللد و صادرکننده نفللت اوپک، در 
آخرین به روزرسانی سایت خود اعام کرد، هر بشکه 
سللبد نفتی این سللازمان، روز دوشنبه با 46سنت 
افزایللش 56.43دلار در هر بشللکه فروخته شللد. 
این نوع نفت روز جمعه با افزایللش 3.11دلاری به 
55.97دلار رسللیده بود که به این ترتیب بالاترین 
قیمت این نوع نفت در  سال 2015 بار دیگر شکسته 
شد. هر بشکه نفت اوپک روز پنجشنبه 52.86دلار 

فروخته شده بود. )اوپک(

آمریکایی ها پول خ�رج نمی کنند| کاهش 
قیمللت بنزین بلله پایین ترین میزان طی 5 سللال 
اخیر سللبب شللد در ماه های اخیر شللرایط برای 
مشللتریان آمریکایی فراهم شللود تا بیشتر خرج 
کنند. کارشناسللان پیش بینللی می کردند میزان 
خرده فروشی ماه ژانویه رشللد کند اما با این وجود 
آمریکایی ها 6.7 میلیللارد دلار کمتر هزینه صرف 
سللوخت کردند اما ترجیح دادند پول هایشللان را 

پس انداز کنند. )فاکس نيوز(

ق�رارداد 420 ميلي�ون پون�دی بویينگ و 
انگلي�س| دولت انگلیللس اعام کرد قللراردادی 
5ساله به مبلغ 420 میلیون پوند با شرکت بویینگ 
امضا کرده تللا خدمات پشللتیبانی بللرای ناوگان 
هلی کوپترهای نظامی »چینکوک« را فراهم کند. 
با بسته شدن این قرارداد 450 شغل فراهم می شود، 
البته 150 میلیللون دلار در مالیات ها صرفه جویی 

می شود. )رویترز(

اقتصاد جهان

رخداد

 گرانفروشی 8 میلیون تومانی دنا 
در بازار 

ایسنا| درحالی که شورای رقابت قیمت خودروی 
دنا را 41 میلیون و 900 هزار تومان تعیین کرده است، 
این خللودرو به قیمت 50 میلیون تومللان در بازار به 
فروش می رسد. حدود یک ماه پیش موضوع تعیین 
قیمت دنا به محل اختاف شورای رقابت و شرکت 
ایران خودرو تبدیل شللد. در این زمینه ایران خودرو 
پیشللنهاد تعیین قیمت 48 میلیون تومانللی را به 
شورای رقابت ارایه کرده بود اما این شورا قیمت دنا را 
41 میلیون و 900 هزار تومان تعیین کرد. این موضوع 
اعتراض ایران خودرو را به دنبال داشت به گونه ای که 
این شرکت اعام کرد تولید دنا با قیمت 42 میلیون 
تومان زیان ده اسللت و پس از تحویللل خودروهای 
پیش فروش شده دنا به پیش خریداران، باقی تولیدات 
این خودرو در بازار داخل عرضه نشده و صادر خواهد 
شد. در این شرایط اختاف قیمت 8 میلیون تومانی 
دلال ها را به بازار کشللانده اسللت. وجللود اختاف 
8 میلیون تومانی بین قیمت تعیین شللده از سوی 
شورای رقابت با قیمت خودروی دنا در بازار درحالی 
اسللت که پیش از این رئیس شللورای رقابت هدف 
شورا از قیمت گذاری خودروها را از بین بردن حاشیه 
 بازار )تفاوت قیمت کارخانلله و بازار( این محصولات

 اعام کرده بود.

سياست های تعيين دستمزد چگونه است؟
در تکمیللل این بحللث ضروری اسللت نگاهی هم به بخللش دیگری از 
سیاست تعیین دستمزد داشته باشللیم، بخشی که همواره جاری بوده 
است ولی کمتر به آن توجه می شود؛ همه سللاله پس از تعیین حداقل 
دستمرد برای  سللال آینده، فرمولی نیز برای محاسللبه و تعیین مقدار 
افزایش سایر سللطوح مزدی تعیین و طی بخشللنامه ای برای نظارت و 
اجرا بلله اداره هللای کار و بنگاه های تولیدی و خدماتی اباغ می شللود. 
این فرمول به گونه ای طراحی می شود که همواره ضریب افزایش سایر 
سللطوح کمتر از  درصد افزایش حداقل دسللتمزد اسللت. به طور مثال 
بخشللنامه پایان  سللال 1392 درحالی که میزان افزایش حداقل مزد را 
برای  سللال 1393 25 درصد تعیین کرده اسللت در مورد افزایش سایر 
سللطوح مزدی چنین می گوید: به دسللتمزد پایه 12درصللد افزوده و 
روزانه مبلغ 21 هزار و 110 ریال به طور مسللاوی به همه دسللتمزدها 
و مبلغ 5هزار ریال به عنوان یک پایه سللنواتی به دسللتمزد روزانه همه 

کارگرانی که بیش از یک سال سابقه دارند، اضافه می شود: 
 5000 + 21110 + )12درصللد × دسللتمزد روزانه 92( + دسللتمزد 

روزانه 92 = دستمزد روزانه 93
براسللاس این فرمول کارگری که بلله دلیل اندکی تخصص یا سللابقه، 
1/5 برابللر حداقل دسللتمزد دریافت می کند و شللانس اداملله کار در 
همان کارگاه را برای  سللال آینده هم داشته باشد نه 25درصد که فقط 
22/7 درصد افزایش حقوق خواهد داشت. حال اگر این کارگر به دلیل 
دارا بودن تخصص و سابقه بیشتر، 2 برابر حداقل دستمزد دریافت کند 
دسللتمزد او 20درصد و اگر سللابقه و تخصص بازهم بیشتری داشته و 

مزدی معادل 3 برابر حداقل دسللتمزد دریافت کنللد- فراموش نکنیم 
که 3 برابر حداقل دسللتمزد در  سللال 1392 باز هم زیر خط فقر بوده 
اسللت - دسللتمزد  سللال 1393 او فقط 17/3 درصد اضافه می شود! با 
این روش پس از گذشللت 10 سللال- اگللر بخت و اقبال یار او باشللد و 
همه سللاله قرارداد کار او تمدید بشللود - فاصله دسللتمزد این کارگر 
متخصص با »حداقل دستمزدها« بسللیار کم و ناچیز می شود. معنای 
عملی این سیاسللت افزایش دسللتمزد که دسللت کم 25 سللال است 
اجرا می شللود چیزی نیست مگر سللوق دادن همه کارگران متخصص 
و باسللابقه به سللوی حداقل گیری و فقیرتر کردن کارگللران؛ امری که 
نگاه انسللانی به مقوله کار و دسللتمزد عکس آن را بیان می کند: »همه 
حقوق بگیران همزمللان با فراگرفتن تخصص، مهللارت و توانایی انجام 
کار بهتللر و بیشللتر، ناگزیر سللابقه کار بیشللتری هم پیللدا می کنند؛ 
کسب این مهارت و سابقه همراه است با بیشللتر شدن سن و  سال فرد 
حقوق بگیر و بزرگتر شللدن خانواده و مسللئولیت های او. به گفته دیگر 
هزینه های زندگی او هم افزون شللده و آن چنان که حق اوسللت برای 
اداره و ارتقای سللطح زندگی اش نیازمند درآمد بیشللتری اسللت«. اما 
روی دیگر این سیاسللت تعیین دسللتمزد استثمار شللدیدتر کارگران 
متخصص و باسللابقه است. همین سیاسللت و روش در مورد مستمری 
و حقوق بازنشسللتگی کارگران هم اعمال می شللود. مشللخص نیست 
انگیزه قانون گذار و نمایندگان نشسللته در شللورایعالی کار از گزینش 
چنین سیاستی چیست و چه کسانی از فقر کارگران متخصص شاغل و 

بازنشسته بهره مند می شوند؟ 

بهزاد قریاضی
رئیس پژوهشکده بیوتکنولوژی 
کشاورزی ایران

هر
: م

س
عک

  


